
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ 114 

Εφαρμογή της απόφασης 2317 (2016) του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.).

Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Το άρθρο 25 του Καταστατ»¼ού Χάρτη του Οργαν»-

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), όπως ¼υρώθη¼ε με τον 
α.ν. 585/1945 (Α΄ 242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του α.ν. 92/1967 «Περί εφαρμογής 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών ¼α» περί εγ¼ρίσεως ¼α» εφαρμογής συστάσεων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας ¼α» της Γεν»¼ής Συνελεύσε-
ως» (Α΄139).

3. Το άρθρο 90 του Κώδ»¼α νομοθεσίας γ»α την Κυβέρ-
νηση ¼α» τα Κυβερνητ»¼ά όργανα που ¼υρώθη¼ε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

4. Το προεδρ»¼ό δ»άταγμα 22/2018 (Α΄ 37).
5. Την Υ97/30-10-2018 απόφαση του Πρωθυπουργού 

¼α» Υπουργού Εξωτερ»¼ών «Ανάθεση αρμοδ»οτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Εξωτερ»¼ών Γεώργ»ο Κα-
τρούγ¼αλο» (Β΄ 4897).

6. Την απόφαση του Υπουργού Εξωτερ»¼ών Φ.3460/ΑΣ 
59538/29-12-2016 «Απόφαση 2317 (2016) του Συμβου-
λίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. σχετ»¼ά με τη Σομαλία» (Α΄ 244)».

7. Το γεγονός ότ» από τ»ς δ»ατάξε»ς του παρόντος δ»α-
τάγματος δεν προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»-
¼ού προϋπολογ»σμού.

8. Τ»ς αρ»θμ. 239/2017, 153/2018 ¼α» 229/2018 γνω-
μοδοτήσε»ς του Συμβουλίου της Επ»¼ρατείας μετά 
από πρόταση του Αντ»προέδρου της Κυβέρνησης ¼α» 
Υπουργού Ο»¼ονομίας ¼α» Ανάπτυξης ¼α» των Υπουργών 
Εθν»¼ής Άμυνας, Προστασίας του Πολίτη, Δ»¼α»οσύνης, 
Δ»αφάνε»ας ¼α» Ανθρωπίνων Δ»¼α»ωμάτων, Ο»¼ονομ»¼ών, 
Υποδομών ¼α» �εταφορών ¼α»  αυτ»λίας ¼α»  ησ»ωτ»¼ής 
Πολ»τ»¼ής ¼αθώς ¼α» του Αναπληρωτή Υπουργού Εξωτε-
ρ»¼ών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Παρατείνετα», από την 10η  οεμβρίου 2016, ημερο-
μηνία ¼ατά την οποία υ»οθετήθη¼ε από το Συμβούλ»ο 
Ασφαλείας του Οργαν»σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) 

η απόφαση 2317 (2016) ¼α» έως την 15η  οεμβρίου 2017, 
η »σχύς των δ»ατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 
μόνου του π.δ. 9/2016 (Α΄17) ¼α», στο πλαίσ»ο αυτό, επ»-
βεβα»ώνετα» ότ» τα μέτρα περί όπλων που επ»βλήθη¼αν 
¼ατά της Σομαλίας με το άρθρο μόνο του π.δ. 334/1993 
(Α’ 143), τα οποία εξε»δ»¼εύθη¼αν περα»τέρω βάσε» του 
άρθρου μόνου του π.δ. 54/2005 (Α΄ 86) ¼α» τροποπο»ή-
θη¼αν με τα άρθρα 1 έως 6 του π.δ. 131/2014 (Α’209), με 
τα άρθρα 1 έως 7 του π.δ. 17/2015 (Α΄ 13), με το άρθρο 
μόνο του π.δ. 17/2016 (Α’26), με την παράγραφο 1 του 
άρθρου μόνου του π.δ. 9/2016 (Α΄ 17) ¼α» με το άρθρο 1 
του π.δ. 60/2017 (Α΄ 89), δεν εφαρμόζοντα» στ»ς παρα-
δόσε»ς όπλων, πυρομαχ»¼ών ή στρατ»ωτ»¼ού εξοπλ»σμού 
ή στην παροχή συμβουλών, βοήθε»ας ή ε¼παίδευσης 
που προορίζοντα» απο¼λε»στ»¼ά γ»α την ανάπτυξη των 
Εθν»¼ών Δυνάμεων Ασφαλείας της Σομαλίας, ώστε να 
παρασχεθεί ασφάλε»α γ»α το Σομαλ»¼ό λαό, με εξαίρεση 
τ»ς παραδόσε»ς των αντ»¼ε»μένων που αναφέροντα» στο 
παράρτημα της απόφασης 2111 (2013), το οποίο παρα-
τίθετα» ως Παράρτημα του π.δ. 17/2015.

Άρθρο 2

Παρατείνετα», από την 10η  οεμβρίου 2016, ημερο-
μηνία ¼ατά την οποία υ»οθετήθη¼ε από το Συμβούλ»ο 
Ασφαλείας του Οργαν»σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) 
η απόφαση 2317 (2016) ¼α» έως την 15η  οεμβρίου 
2017, η »σχύς των δ»ατάξεων του άρθρου 2, παρ. 1 του 
προεδρ»¼ού δ»ατάγματος 97/2016 (Α΄165).

Άρθρο 3

Από την 10η  οεμβρίου 2016, ημερομηνία ¼ατά 
την οποία υ»οθετήθη¼ε από το Συμβούλ»ο Ασφαλεί-
ας του Ο.Η.Ε. η απόφαση 2317 (2016) ¼α» έως την 15η 
 οεμβρίου 2017 ¼α» με την επ»φύλαξη των προγραμ-
μάτων ανθρωπ»στ»¼ής βοήθε»ας που υλοπο»ούντα» αλ-
λού, τα μέτρα που επ»βλήθη¼αν βάσε» του άρθρου 3 του 
π.δ. 28/2012 (Α΄ 60), δεν εφαρμόζοντα» γ»α την ¼αταβολή 
¼εφαλαίων, άλλων χρηματοο»¼ονομ»¼ών στο»χείων ή 
ο»¼ονομ»¼ών πόρων απαραίτητων γ»α τη δ»ασφάλ»ση 
της έγ¼α»ρης παράδοσης της ανθρωπ»στ»¼ής βοήθε»-
ας που απα»τείτα» επε»γόντως στη Σομαλία, ε¼ μέρους 
του Οργαν»σμού Ηνωμένων Εθνών, των ε»δ»¼ευμένων 
υπηρεσ»ών ή προγραμμάτων του, των ανθρωπ»στ»¼ών 
οργανώσεων που έχουν το ¼αθεστώς του παρατηρητή 
στη Γεν»¼ή Συνέλευση του Ο.Η.Ε. ¼α» παρέχουν ανθρωπ»-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

31 Δε¼εμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 223

11737

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.01.08 18:13:47
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£11738 Τεύχος Α’ 223/31.12.2018

στ»¼ή βοήθε»α, ¼α» των συνεργατών τους στην υλοποίηση, συμπερ»λαμβανομένων δ»μερώς ή πολυμερώς χρημα-
τοδοτούμενων �η Κυβερνητ»¼ών Οργανώσεων που συμμετέχουν στο Πρόγραμμα Ανθρωπ»στ»¼ής Ανταπό¼ρ»σης 
του Ο.Η.Ε. γ»α τη Σομαλία.

Στον Πρωθυπουργό ¼α» Υπουργό Εξωτερ»¼ών αναθέτουμε τη δημοσίευση του παρόντος Δ»ατάγματος, στον ίδ»ο 
δε ¼α» στον Αντ»πρόεδρο της Κυβέρνησης ¼α» Υπουργό Ο»¼ονομίας ¼α» Ανάπτυξης ¼α» στους Υπουργούς Εθν»¼ής 
Άμυνας, Προστασίας του Πολίτη, Δ»¼α»οσύνης, Δ»αφάνε»ας ¼α» Ανθρωπίνων Δ»¼α»ωμάτων, Ο»¼ονομ»¼ών, Υποδομών 
¼α» �εταφορών ¼α»  αυτ»λίας ¼α»  ησ»ωτ»¼ής Πολ»τ»¼ής την ε¼τέλεσή του.

  Αθήνα, 24 Δε¼εμβρίου 2018

Ο Πρόεδρος της Δημο¼ρατίας

£¤ΟΚΟ£ΙΟΣ Β. £ΑΥΛΟ£ΟΥΛΟΣ

Ο» Υπουργοί

Αντ»πρόεδρος της Κυβέρνησης
¼α» Υπουργός  Αναπληρωτής Υπουργός
Ο»¼ονομίας ¼α» Ανάπτυξης Εθν»¼ής Άμυνας Εξωτερ»¼ών

ΙΩΑΝΝΗΣ Δ¤ΑΓΑΣΑΚΗΣ £ΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ ΓΕΩ¤ΓΙΟΣ ΚΑΤ¤ΟΥΓΚΑΛΟΣ

 Δ»¼α»οσύνης, Δ»αφάνε»ας
Προστασίας του Πολίτη ¼α» Ανθρωπίνων Δ»¼α»ωμάτων Ο»¼ονομ»¼ών

ΟΛΓΑ ΓΕ¤ΟΒΑΣΙΛΗ ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΛΟΓΗ¤ΟΥ ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

  αυτ»λίας ¼α»
Υποδομών ¼α» �εταφορών  ησ»ωτ»¼ής Πολ»τ»¼ής

Χ¤ΗΣΤΟΣ Σ£Ι¤ΤΖΗΣ ΦΩΤΙΟΣ-ΦΑΝΟΥ¤ΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ  

Καποδ»στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01002233112180002*


